
souladu s § 36 odst. 2 zákona 
vysokých školách), dne 8. srpna 

-
v ze dne 8. srpna 2017.

univerzity v ze dne 8. srpna 2017 byla
-12046/2020-1, dne 4. srpna 2021 pod 

-21611/2021-3 a dne T-4774/2024-2.

Opava, 2024

III.

Studijního

Slezské univerzity v
ze dne 2024



2

III.

Studijního

Slezské univerzity v
ze dne 2024

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ

Úvodní ustanovení

1) Studijní a
univerzity v

vysokých školách a o
a n o vysokých školách), ve
„zákon“).

2)
vysokoškolským ústavem nebo jejími fakultami. 

použijí v souladu s

3) Pokud byl studijní program akreditován na stanovenou dobu v souladu se zákonem 
137/2016 o

a



3

v

4) , v platném 
.

5) V
fakultou se rozumí vysokoškolský 

6) Na
pouze v

STUDIUM 

HLAVA I

ORGANIZACE STUDIA

Student

1) studia. 

2)

Akademický rok

1) dva semestry (zimní a letní) a
rektor. 

2) V harmonogramu akademického roku 

3) období výuky, zkušební období a období prázdnin.

4) V odborné 

5) Termíny událostí uvedených v
univerzity stanovený rozhodnutím rektora a jsou závazné pro studenty všech forem studia. Mimo 

a) výuka ve studijním programu akreditovaném v cizím jazyce, 



4

b) výuka v kombinované ,
c) koušky. 

6) Termíny událostí uvedených v
které nejsou uvedeny v odstavcích 1 až 4, mohou

1)
studia a informace o jejich dostupnosti pro osoby se zdravotním postižením, jazyk studia 
a a je 

2)
a) název studijního programu, jeho typ, forma, cíle studia a údaj o profilu studijního programu, 
b) stanovení profilu absolventa studijního programu, 
c)
d) pravidla

e)
f)

g)
h)

a návaznost na další typy stu

3) Studijní program 
o
a)
b)
c) kombinovanou.

4)
nebo akademicky.

5) souladu s

a) studijní program bez specializací,
b) studijní program se specializacemi,
c) studijní program realizovaný jako sdružené studium, kterým student získá v rámci studia ve 

odpovídající jinému studijnímu programu,
d)

6) Každý studijn
rozvíjí jej. 



5

Garanta studijního programu jmenuje a odvolává v souladu s el systému 

7) Studijní program náleží pouze do jedné oblasti 

pokud se státními zkouškami ov

8) Každý studijní program má stanovenou standardní a maximální dobu studia. Standardní doba studia 
je stanovena v rozhodnutí o akreditaci v souladu se zákonem, maximální doba studia je o dva 
akademické roky delší než standardní doba studia v

roku, prodlužuje se maximální doba studia do konce tohoto akademického roku.

9)
–

v souvislosti s

10) Do no.

11) - podat 
specializace v

Studijní plán

1) Studijní plán akreditovaného studijního programu stanovuje v souladu s
a jazyk jejich studia 
a

2) ít status 

a) povinných –
nebo celkového studia,

b) –
nebo dané 

c) volitelných – nebo podle kontrolní šablony.

3)

4) Osobní studijní plán si volí student pro

a

5) respektování podmínek kreditního systému 
a
písemné žádosti studenta doložené relevantními doklady prokazujícími okolnosti pro
individuálního studijního plánu. Individuální stud



6

semestry, akademický rok
zejména pro:
a)

celkovou dobu studi
b) studenty s vynikajícími studijními výsledky podílející se na

c) studenty s velmi dobrými stu
v
na celostátní a mezinárodní úrovni,

d)

e) studenty, kterým jejich aktuální zdravotní 

a kdy není 
a na které se nevztahuje odst. 5 písm. d),

f)
do 3

g) ohledem na
osobu blízkou, nebo jinou osobu, která s nimi žije ve ,

h)
.

6) V souvislosti s
1, a to za podmínky, že v

prodlo

7)

ode dne podání písemné žádosti studenta.

8) Bližší podrobnosti schválení individuálního studijního plánu podle odstavce 5 písm. d)
jsou uvedeny v se 

9) Bližší podrobnosti schválení individuálního studijního plánu podle odstavce 5 písm. f) 
jsou uvedeny v

1)



7

1) Studium v

2) Kreditní systém vychází z

ndardní doby studia ve
a studijním plánem.

3) Na studium, které probíhá v
vztahuje kreditní systém a

4)

ení pro všechny studenty 
bez ohledu na studijním plánu a
být pro plány odlišný.

5)

zkouškou až po složení této zkoušky s
tom akademickém roce, ve kterém si jej 

zapsal, a

6) daném studijním programu získat kredity pouze jednou, pokud 
není v uvedena

1)
tutoriály. Organizované formy 

samostatné studium.
2)

výuce, který vyplývá z
výsled souladu 
s

3) Studentovi, který se z

4) prvním týdnu výuky v semestru program 
souladu s obsahuje zejména:

a) požadavky na studenta v
b) podmínky pro rámcové podmínky a charakteristiku konání zkoušky,
c) seznam literatury k samostatnému studiu.

konání zkoušky nelze v
nimi seznámit a

HLAVA II



8

HODNOCENÍ STUDIA

1)

2) Údaje o
tomto rozsahu:

a)
b)
c) údaj o tom, zda student splnil nebo nesplnil podmínky pro
d) výsledek zkoušky v souladu s

3)
vede studijní agendu studenta (dále jen „studij
v souladu s

4) stitutu nebo
v rámci studia a
a v jeho rámci jednotné studentské e-
jednotného studijního infor studijních programech, kreditním 
systému a výsledcích hodnocení studia a

5) Studenti jsou povinni v rámci studia a
studentské e-

6) V
nezbytnou podmínkou ke konání zkoušky.

7) V udent právo prohlédnout si 
studijního 

8) K
Tento výstup, potvrz smyslu § 57 odst. 3 zákona 
považován za výkaz o studiu.

9) Na výsledky hodnocení studia neevidované ve datu 
nevykonané. Student má právo uplatnit 

.



9

1)
souladu s

2)
katedry, institutu nebo oví jinak. 

3) zkušebním období stanoveném harmonogramem daného 

do

4) Studentovi, kterému nebyl
k

5)
opravný termín k
V podmínky pro 

Komisi k vykonání druhého opravného termínu 
jmenuje

5)6)
hodin -

5 ch dn od získání 

Zkouška

1)
tická nebo kombinovaná. 

Rámcové podmínky a
v souladu s

2) Vedoucí ústavu, katedry, institutu nebo

3) Zkoušky a opravné zkoušky se konají zpravidla ve zkušebním období stanoveném 
závažných 

a
do konc
zkušebního období termíny pro konání zkoušek a opravných zkoušek tak, aby
a více 
zpravidla v jednom dni. 

4)
do

5) Student, který nevykoná zkoušku ani v opravném termínu, má právo na konání druhé opravné 



10

zkoušky z Komisi
k vykonání druhého opravného termínu zkoušky z jmenuje

5)6) Student má právo se ze zkoušky, opravné nebo druhé opravné zkoušky odhlásit zpravidla 
24 -li zkoušející jinak. Student, 

5 ch dn od termínu 
konání zkoušky. O rozhodne zkoušející.

1) Studium v
zkouškou, jejíž jednotlivé sou

.

2) magisterském studijním programu je obhajoba diplomové 
práce, u studia v program, obhajoba 

3) dvou 

nebo souladu s . 3 odst. 5 rozhodnutím.

4)
tyto podmínky:
a)
b) získal ve

c) na zadané téma vypracoval a v
práci, pokud to stanovuje p tato práce se vztahuje k

5) Jazyk, ve hodnocena diplomová nebo
amu, pokud mezinárodní 

smlouva nestanoví jinak. 

6) konce maximální doby studia 
8.

7)
normou.

8) akreditovaného studijního programu 
a elektronické jiného 



11

9)
a docenti nebo

10)
dodržení maximální doby studia po

11)
vypracování, hodnocení a obhajoby diplomových, nebo

12) a – Pravidla 
o

12)13) Zápis .

Hodnocení a celkové hodnocení studia

1) Výsledek zkoušky

A 1

B 1,5

C 2

D 2,5

E 3

F 4

a)
b)
c) k termínu 

zkoušky,
d)

2)
se 

Prostý aritmetický

A 1,00 – 1,25

B 1,26 – 1,75

C 1,76 – 2,25



12

D 2,26 – 2,75

E 2,76 – 3,00

“F”, pokud je 
“F”.

3) rámci 
akreditovaného studijního programu a
klasifikuje se:

a)
celou dobu studia byl nižší nebo ušky byly 

celkový výsledek 

b)
podmínky uvedené v písmenu a),

c)

4) Kritériem
každý akademický rok a

ých) ze 

a
a daném akademickém roce zapsané a které 

studijního 

VSP =  
 .

 ,

kde

Kp

Zp p.

3

Revize hodnocení

1)
.



13

2) Písemná
hodnocení ve stu

3)

porušených práv studenta.

4) Bylo-
-

s ohledem na 

HLAVA III

4

Zápis do studia a zápis do akademického roku

1) U má právo na zápis do studia
pro .

2) Zápis do studia, který je totožný se zápisem do prvního akademického roku, se koná na
která us souladu s harmonogramem 

rozhodnutím o
ke studiu. Rektor stanoví formu zápisu do studia v
metodického pokynu rektora.

3)
akademického roku

4) Vzniklo- á se studentem zápisem do studia ve
studijním programu s hlavním studijním plánem.

5) Vzniklo-
zápisem do studia ve studijním programu zace.

6) Zápis do
se koná na

šení studia.



14

7) Zápis do akademického roku se koná na souladu s
akademického roku. Do
a) datu kontroly studia za poslední hodnocený akademický rok má ve studijním 

souladu s nebo 
datu kontroly studia za poslední hodnocený akademický rok má ve studijním 

o

b)
systému evidováno v absolvoval 

.

8)
zápisu.

9) Nedostaví- studium ve stanoveném termínu k zápisu do studia nebo k zápisu 
v náhradním termínu a do
na své právo zápisu do studia rezignuje.

10) Nedostaví- studia nebo k ému zápisu do studia 
v
neomluví ani nepožádá o souladu s
studentem a 56 odst. 1 písm. b) zákona.

11) Nesplní-li student podmínky zápisu do akademického roku a do

12) 5 zastoupení 
prok

13) odstavci 10
dle odstavce 12 uhlas se zápisem do studia v

tak stanoveno v metodickém pokynu rektora vydaném dle odstavce 2.

14) Zápis do akademického roku je spln

5

Zápis

1) Formu a termíny zápisu



15

2) Kreditní systém studia 
rozhodl o tempo studia, lépe prohloubil znalosti v dané oblasti 

3) Standardní tempo studia, které um
ve zápis celkovém kreditním ohodnocení 60 

4) zápisu zapisuje
do
programu a formy studia tak, aby:
a) v zapsaných

9
b) splnil náležitosti stanovené pro opakovaný zápis souladu s 7,
c) v zapsaných

uvedené v

5) Student je povinen zapisovat

z hlediska jejich charakteru a 8.

6)
zapsat v

na

7) Zápis zahájením výuky v semestru v

a)
m roce 

nebo
b) zápisu zapsaný, nižší než 

c) student si zapsal rozporu s podmínkami stanovenými studijním plánem, 
nerespektoval po

8) O zrušení zápisu zahájením výuky 
semestru v zapsaného

9) Pokud by v dku zrušení zápisu
v akademickém roce pod stanovený limit, je student povinen zapsat

10) Zápis , zrušení dle odstavce 7 a zapsaných
.

11) Bližší podmínky k zápisu 

6

Kontrola studia



16

1)

2) Kontrola studia zpravidla probíhá ve stejném termínu jako zápis do akademického roku a zápis

3) Bližší podmínky ke kontrole studia moho

7

Opakovaný zápis

1) Nesplní-
zapsat

výsledky.

2) Nesplní-li student stanovené podmínky pro
v VSP se 

3) Nesplní-li student stanovené podmínky pro
v
šedesátinásobku standardní doby studia ve studijním plánem 
studijního oboru nebo specializace, povinnost opakovaného zápisu pro neplatí 
a tento výsledek se do

4) Nesplní-li student stanovené podmínky pro
v tento 
výsledek se do

5) 2
v

§ 56 odst. 1 písm. b) zákona.

8
Rozvrh výuky a skupin studia

1)

fakulty.

2) Rozvrh j

3) Student má právo požádat v skupiny studia 
pro

4) V

termínem zápisu odpovídajícím 
všichni studenti.



17

9

1) Na

v
celkového VSP, nikoliv do

akademického roku.

2) Na
rámci akreditovaných studijních 

celkového 
VSP, nikoliv do

3)

vša
celkového VSP, nikoliv do VSP 

4) Písemná žádost studenta
semestru v probíhajícím akademickém roce. Ve

s uvedením jeho názvu, rozsahu, klasifikace a
absolvovaných na

5) y nebo zkoušk studenta podané
podle odstavc
a) doba delší než 5 let,
b)

c)
nebo

d)
nutných pro akreditovaném studijním programu,

e) rámci celoživotního vzd

f)

g) jiného praco

6) Na y,
institutu nebo

rozsahu povinností a
standardním studijním pl

programu, studijního oboru, pro



18

probíhajícím 
akademickém roce. Ve

7)

8) Uznané z podmínce pro zápis do 
7 písm. a).

20

1) O z

2)
v souladu se zásadami uvedenými v

na celý akademický rok, nebo na jednotlivý celý 
výkazu o studiu a do

3) Písemná žádos
a)

zahájením akademického roku,
b) jednotlivý celý semestr n

4)
a) celý akademický rok nebo na

kred zapsané

b)
zapsané

zimního semestru,
c)

v zapsané dlišné 
podmínky pro

5)
a) k

zkoušky nebo
b) student studuje v prvním roce studia.

6)
v v odstavci 5; v

musí být žádost studenta doložena relevantními doklady prokazujícími okolnosti, které zakládají 

studia.
7)

na 

; v tudenta doložena 

tává.



19

8) Pomine-
této žádosti rozhoduje rozhodovací orgán, který vydal 

rozhodnutí o

9) vlastního 
povinnost uhradit poplatek spojený se studiem podle § 58 odst. 3 nebo 4 zákona a student tento 
poplatek nezaplatil ani ve upomínce k neuhrazenému poplatku. Požádá-li student 
o to, aby b vydáním rozhodnutí o
jednání.

10) Studium se podle odstavce 9 dobu, která studentovi zbývá do
doby studia. Dojde-li k zaplacení poplatku a požádá-li osoba o ukon
rozhodovací orgán této žádosti vyhoví a rozhodne o
k poslednímu dni semestru, ve kterém byla žádost podána, nebo k poslednímu dni akademického 
roku, byla-li žádost podána v emestru. 

11) souvislosti s

avce 2.

12) V
do
14.

13) Pro odstavcí
a) jejich 

kreditním ohodnocením,
b)

studia,
c) student j

1

1)

nebo

2)

3)
z
právní moci, v
a) student nesplnil podmínky zápisu do akademického roku a

v 14 odst. 10,
b) student nemá k datu zahájení výuky v zimním semestru prvního roku studia evidován ve 

c) výuky v letním semestru prvního roku studia 
minimálním celkovým kreditním 



20

d) student nemá k
studijním inf -li o absolventský 

e) student k

f) student nes
nebo

g)
nebo

h)

i) zkoušky ani v opravném 
termínu,

j) student nesplnil ve
k) nedostavila-li se osoba k studia a

14 odst. 9,
l) student nesplnil k datu kontro

.

až 
l odvolání 

4)
rozhodnutí Ministerstva školství, 

5)
a oznámila zrušení studijního programu nebo den, 

6)
programu z

7)

u

8)

zá
9) 1

podle § 67 zákona v
ke studiu na
o

o odvol
10)



21

2

1)
program akreditován pro
do

2) Písemná žádost studenta 

a)
zahájením výuky v

b) ed zahájením 
výuky v

3) specializace

a) prvního 5
pracovních dn zimním semestru,

b) prvního
pracovních dn letním semestru

;
c) druhého 10

pracovních dn .

4)

5) s jejich kreditním 

3

Rozhodování o právech a

1) prvním stupni n
zapsán.

2)

nahlížet do spisu náleží studentovi až po oznámení rozhodnutí. 



22

3) V

4) Vydání rozhodnutí je prvním úkonem univerzity v v § 68 odst. 1 písm. 

v
k

univerzity.

5)

6) Odvolacím správním orgánem je rektor.

7)
s

8) Orgány univerzity nebo její 

9) 5 Statutu univerzity.

4

Doklady o studiu

1) Doklady o studiu jsou vydávány podle § 57 zákona.

2) Vysokoškolský diplom vydaný absolventu studia ve studijním programu je vydán v jazyce, ve 
diplom a dodatek k diplomu 

3) V jazyk hodnocení studia byl podle platného studijního plánu studijního 
programu pro dodatku k diplomu.

5

Klasifikace zkoušek, která byla provedena s
do

a) výsledek zkoušky
b)
c)
d)



23

ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ

6

1)

2)
práv a povinností vyplývajících z

studi
v

3)
stanovené studijní požadavky a nemá vliv na profil absolventa ve vymezení jeho výstupních 
všeobecných, odborných a speciálních znalostí a dovedností.

7

Zvláštní ustanovení o studiu osob v

1) 48/2013 Sb., 

2)

3)

8

Zvláštní ustanoven

1) V
v souladu s § 47c až 47e zákona. 

2) zení o vyslovení neplatnosti podle odstavce 1 je stanovisko 

r vyžádá od 



24

.

9

Zvláštní 

1)

podle § 48 zákona a ministerstvo toto svým rozhodnutím 
umožní

zákona, a to až do 
dne zápisu do studia. Neprokáže-

univerzita nebo fakulta o tom, že 
právní moci rozhodnutí 

2)

univerzita
a) zkrátit nebo prodloužit akademický rok,
b)

bez ohledu na formu studia studijního programu, nebo
c)

audiovizuální záznam, který uchová po 
dobu 5 let; záznam univerzita
a to na jeho žádost.

3) Za podmínek podle odstavce 2 v období 

30

1) Zrušuje se Studijní a
-17377/2013-30.

2) rozporu s



25

3)
souladu s

-17377/2013-30).

4) bodu 3 zákona Akademickým senátem univerzity 
dne .

5) .

6)

***

1)
Slezské univerzity v ze dne byla schválena podle § 9 odst. 1 písm. 

o univerzity v
2021.

2)
Slezské univerzity v nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona o vysokých 

školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a

3)

***

1)

111/1998 Sb., o vysokých školách a o vysokých 

února 2024.

2)
a o

3)

Ing. Lucie Kamrádová, Ph.D. doc. Mgr. Tomáš Gongol, Ph.D. 
rektor



26


